mæ apud S. Petrum anno, etc. modi, id. Aprilis, Pontificatus nostri anno vi ». Referit Magnus¹ Christiernum Danorum regem, cum Suecos verbis ac induciarum specie fallaci delusisset, in Gothlandiam comparata classe advolasse, et Suecos, qui in Gothlandia erant, imparatos truci dasse, atque ita insulae potitus imperio : Carolum vero Suecie regem exacto bimestri contracto exercitu irrupisse² in Norwegiam, quæ Dano parebat, eamque præcipiti Victoria subegisse, atque in urbe Nidrosensi Norwegiani regni corona redimitum.

15. *Scanderbegus et Ducagnini Albanenses principes in se arma convertunt : Cyprus a Turcis infestata.* — Non modo hisce regibus, verum in Oriente etiam nonnullis Christianis principibus, qui ad comprimendos Mahometanorum impetus conjunctissimi esse debuissent, incessit discordia. Erant ii Georgius Scanderbegus in Epiro princeps, et Paulus ac Nicolaus Ducagnini ampla ditione et opibus florentes, ex quorum dissensione cum res Christiana in disserimen adducetur, Pontifex Paulo episcopo Drimastensi provinciam dedit³, ut ipsos omni studio et sollicitudine in concordiam redigere studeret :

« Venerabili fratri Paulo episcopo Drimastensi, A. S. N. et oratori nostro, salutem.

« Intelleximus gravia odia suscitata esse, et in dies acerbiora fieri inter dilectum illum uobilem virum Georgium Castriot Scanderbergh ac Paulum et Nicotam Ducagninos in Albania dominos, quæ res magna molestia nos afficit, et dolemus maxime ut inter Christianos principes eæ dissensiones vigeant, hoc præserlim tempore, in quo nedium deberent vires eorum unitas habere, ut potentia Teucrorum facilius resistere valerent, verum etiam instante bello aliorum asciditis et convocatis auxiliis omni studio ac diligentia incumbendum est, ne Christiani nominis hostes hanc occasionem naefi, eos invalidos et ad alia molienda intentos subita excursione adorti, magna detrimenta non solum ipsis, sed similibus populis inferrent, quod ne eveniat, continuo Deum suppliciter oramus. Et quoniam non possumus malis istis nosmet mederi, deputavimus te mediatorem », et infra, « ut omnibus privatis respectibus rejectis Dei honorem et Christianitatis commodium præ occupis habens, ad memoratos dominos te conferas, et adhibitis iis suasionibus, quæ ad concordiam et reconciliationem perficere cognoveris, prout tibi videbitur et expediens fuerit, ea tractes, etc. Datum Roma apud S. Petrum anno mclii, XIII kal. Augusti, Pontificatus nostri anno vi ».

Neque Epiro modo imminebant Tureæ, verum etiam Cyprio : quorum causa Pontifex Joanni regi ad perficienda Nicosiae incenia dimi-

¹ Magnus id. xviii. c. 3 → ² Ibid. lib. c. 4. → ³ Ibid. xxvi. p. 231.

diam auri vim ex collatitia lucerantium in Galliis indulgentias stipe redigendam attribuit¹.

« Nicolaus, etc. Attendentes quod, sicut plurimorum et præsertim quorumdam tuorum ad nos ambassiatorum fide dignorum sumus relatione informati, tu ad repellendum atroecissimos insultus perfidorum Christiani nominis inimicorum, et præsertim quorumdam Teucorum, qui in regni Cypri consimibus jam in ipsum regnum dietim publicos ac furtivos insultus facere, et ab inde ultra res et mobilia bona, quam plures Christi fideles, infantes, mulieres et eunuchorumque sexus, atalii, conditionis in miserabilem servitutem ad partes suas traducere præsumunt, tuæ et aliorum dicti regni facultates, utpote gravissimis bellorum cladibus et aliis sinistris eventibus, quibus retroactis temporibus afflicti fuistis, plurimum exhaustæ, nullatenus sufficient, etc. Dat. anno mcdlii, III kal. Junii, Pontificatus nostri anno vi. »

16. *Mahometis II consilia et apparatus pro expugnanda Constantinopoli, de quo solliciti Genuenses frustra Alfonsum Aragonum excitant.* — Meditabatur Mahometes II Turcarum imperator insignem aliquam cladem rei Christianæ inferre, enique progenitorum res gestas audiret, perlegeretve, aut eos æquare gloria vel superare immensa cupidine affectabat²; id vero assecuturum animo agitabat, si Constantinopolim, quam majores sæpius nequicquam oppugnarant, viator sibi subiiceret, Græcoque everso imperio, in ea Turcicum constabiliret. Suscepto eo consilio, ut ipsum ad exitum perduceret, in primis aream munitissimam juxla Asomatum in angustiis Bosphori Thraciae condidit³, ne naves e Ponto Euxino descendere versus Constantinopolim possent, illiusque ager repentinis excursiibus tuto vexari posset, tum ex Asia in Europam Turcis facilis trajectus pateret: tamque vecordes exstitere Græci, ut etiam Turcis operas pro ea exstruenda præhuerint. Previdere Genuenses imminens Constantinopolitano imperio extremum exitium, oppressisque Græcis, Genuense nomen in Oriente deletum iri, atque ideo, instructa subsidiaria classe, Alfonsum Aragonum et utriusque Siciliæ regem armis et opibus florissimum ad sacram in Turcas expeditionem hisee litteris⁴ sunt adhortati:

« Petrus dux et consilium sacrae regiae maiestati Aragonum et utriusque Siciliæ.

« Admonuerunt nos nuper, serenissime et præclarissime princeps, ex transmarinis regionibus ad nos missi legati duo Peræ pavidi adhuc recordalione periculorum, quæ Estate superiore ægre devitarunt, pavidores novi terrore belli, quod adversus Constantinopolim et Peram Mahometus Turcarum dux in Ver proximum

summa vi molitur; namque hic præcipitis consilio juvenis, recenti imperio ferox, eo cogitationes suas, eo conatus omnes obstinatissimo proposilo vertisse videtur, ut has, quas diximus, urbes ferro exscindat, et Christiani nominis memoriam in tota regione illa penitus deleat, eo forsitan consilio, ut quemadmodum prior Mahometus, decepta Asia et Africa, inter clarissimos viros colitur, ita hic secundus, armis subacta haud ignobili Europæ parte, ingens sibi nomen ac gloriam comparet. Dumque implorantibus legatis ipsis propere ad se præsidium mitti omnia diligentius percurvantur, remuntiaverunt nobis oratorem ab imperatore Græcorum ad majestatem vestram mox esse venturum, qui oret imperio illi jam senescenti ac defesso ocios succurri. Nos imperatoris consilium et laudavimus sæpe, et iterum iterumque laudamus, quod post Romanum Pontificem spes omnes suas in majestate vestra collocaverit; nam quem sperare potuit Christianorum regnum æque velle ac posse sibi adversus hunc Mahometum opem ferre, quam in sublimitate vestra et sperare et certo sperare debuit? Ab his enim regibus ortum dicit clarissima domus vestra, qui multis jam sæculis occupantes Bæticam, Mauros vi ac ferro domitos exi sedibus ejecerunt, plurimasque urbes, et quidem nobilissimas, Christiano cultui restituentes, vix unquam positis armis a persecutione infidelium quieverunt, ac sic succedente temporum serie, eo parente genita est majestas vestra, qui suscepto adversum Granatum regem bello, nullas illi terras, multa parvo tempore oppida eripuit. Nec infideles modo populos Hispaniam incolentes, sed ipsam quoque summotam fretum Mauritaniam velut fulmen quoddam belli solo nomine plerumque terruit. His accedit quod vestra sublimitas mari ac terra latissime imperans sex, et quidem opulentia, regna in ditione habet longa pace florentia, nullo hostis incursu, nullis minis exagilata, quorum quedam adeo Græcorum imperio vicina sunt, ut, Cypro excepta, cetera Christianorum regna in eorum comparatione alio prope in orbe posita videantur.

« Quæ cum ita sint, jure optimo exigere creditur Deus, cuius est regna dare atque eripere, ne patialur excellentia vestra hanc Christiano nomini maculam inferri, ut Orientale imperium, totque fideles populi Occidentalibus auxiliis destituti, calcandi ac dilacerandi pollutis gentibus relinquuntur. Nos, quibus solis Peram tueri necesse est, ut precibus etiam salutem illius imperatoris adjuvemus, majestatem vestram orandam duximus, ut haec, quæ dicta sunt, cogitans velit cum pro gloria, tum (quod majus certiusque præmium est) pro causa Dei infelicibus populis illis ocios succurrere, neque exspectare, ut reges in longinquò positi, et gravibus prælerea bellis impliciti, dum sero auxilia

¹ Lib. xxxvii. p. 33. — ² Phrantz. I. iii. c. 7. — ³ Id. ib. Thuro. Chro. Hungar. c. 52. Tureor. I. i. — ⁴ Ext. in collect. Epist. principum p. 330.

moliantur, interim ferro Christianorum imperium exuatur. Nos autem ne quis otiosos putet arma, viros, tela, naves, magna festinatione paramus, ut si faverit Deus, illuc praesidia nostra Veris initio perveniant, pro vi semper in omnem gloriam vestram parati. Januæ ». Gesserat Alphonsus crudelissima in Christianos bella, ut inani suæ ambitioni lenocinaretur, et quanquam Christo arma consecrassel, prouerenda fameu immortalis gloriae occasionem, abjecta saera militia et permissa Turcicæ excidioni Græcia, incactus sprevit.

« Arsisse vero cum cupiditate invadendæ Etruriæ ac Mediolanensis principatus, quem sibi testamento relictum agebat, ita describit Janotius Manettus⁴: « Sexto felicis sui Pontificatus anno, cum Alphonsus, jam pridem Florentinis apprime infensus, quod Franciso Sforzæ ad acquisitionem Ducatus Mediolanensis, qui sibi a Philippo Maria testamento anhelanti non parva, nec occulta, sed magna et manifesta equitum et peditum auxilia miserant, multasque pecunias ad expeditionem novi belli adversus Venetos propterea suscepit, atque ob id ipsum cum prædicto Alfonso confederatos Ferdinandum unicum filium suum inelytum Calabriæ ducem, cum foto ejus exercitu in agrum Florentinum populandi, vexandi ac diripiendi causa destinasset, prudentia sua ita se gessit, ut nec Alfonso ipsi, nec Venetis, nec Florentinis, nec Franciso ulla tenus displiceret, atque Ecclesiam a bellicis tumultibus militaribusque direptionibus illæsam, inviolatam, intactam servaret, quemadmodum et primo et secundo sui Pontificatus anno ante prudentissime fecerat, quando prædictus Alfonsus, priusquam ipse ad Pontificale fastigium assumeretur, cum copiis ingentibus idecirco Tybur venerat, ut exinde adversus Florentinos hostilibus exercitibus moveret, ac in eodem deinde conservandæ ac refinandæ pacis proposito continue perseverans, cum per commemorati Philippi Marie mortem tota pâne Italia bellicis hinc inde tumultibus confunderetur, solum ipse Alfonso Venetis, Florentinis, Senensibus ac Franciso inter se sese contendentibus, invicemque bellum gerentibus, quietem novit, quietem adamavit, quietem et tranquillitatem cæteris omnibus rebus humanis preposuit, longeque prætulit, tum quia suapte natura a bellis abhorrebat, tum etiam in præclarâ illâ de componendis traducendisque operibus, et de construendis ordinandisque et extra et intra Urbem ædificiis liberius vacare ac studiosius subministrare posset, atque omnes insuper subditos suos a bellicis fremitibus et a militaribus direptionibus veluti a pestilentibus et contagiosis morbis illæsos, inviolatos intacatosque servaret ». Ut vero a Nicolao comparata

sit auxiliaris classis pro sustentando tabante imperio Græcorum, que nimium sero vela fecit, proximo anno dicetur.

17. *Illæsa inter flammarum globos Eucharistia.* — Interea excitato Amsterodami incendio quo Ecclesia conflagravit, in qua Eucharistia illa asservabatur, que jam ante ab ægro vomitu effusa, atque in ignem projecta integra permanserat, etiamnum inter medios flammarum globos illæsa perststit. Rem adeo insignem, cœlestiaque prodigia divinitus edita commemorat Joannes Molanus⁵: « Amsterodami, inquit, in loco sacro memoria sacramenti sacrosancti, quod insigni miraculo claruit anno MCDLIV, die XVI Martii; ab ægro enim cum phlegmatibus ejectum, et in ignem missum, nec candorem amisit, nec ullam læsionem a flammis acceptis, deinde cista impositum ibi etiam stupendis miraculis claruit, unde advocatus sacerdos sacrosanctum corpus ad parochiam D. Nicolai detulit: erat autem hostia resurgentis Domini imagine consignata, pedem alterum supra sepulchrum, alterum introrsum detingentis. Dominus autem, in qua primum miraculum contigit, est dejecta, et in sacellum sacri loci commutata, in foco autem et cineribus, qui ex igne supererant, attactu corporis Dominicæ sanctificatis magnificentem erectum est tabernaculum, in quod dieta sacra hostia ex parochia delata annis plurimis in summa fuit veneratione. Ipsi autem cineres sacri, licet ad varia genera morborum profliganda subinde auferantur, vix tamen immuniti, suave adhuc olentes cernuntur. Cæterum anno MCDLII, cum magna oppidi portione conflagravit etiam sacri loci sacellum, sed liquefactis circumquaque metallis hostia gloriose prodigo est conservata cum arcula, qua continebatur, et syndone byssina, qua contra pulveres decidentes muniebatur. Quo miraculo excitati cives sacellum aliud splendidius erexerunt, magnifice dotarunt et mirifice exornarunt, unde Dominus, qui honorantes se honorat, locum illum sacrum et venerabile sacramentum multis miraculis illustravit: diversi enim qui ad hunc locum vota voverunt, liberati sunt a daemonum impediti, a naufragiis extremis periculis, a vineulis in Barbaria, Hispania et Gallia, a dolore partus, ab exulcerationum puncturis, et ab aliis miseriis, parvulis quidem absque Baptismate mortuis vita est reddita, ut sacramenti regenerationis participes salvarentur, amissæ res sunt recuperatae, furti suspicione sese maculantibus pax est redditâ, dum huc precaturi properarent, et res palam appareret. Festum celebratur a clero et populo usque ad prandium cum solemnî processione feria plerumque quarta proximo festo D. Gregorii; rarissime enim transfertur et omnis clerus dictæ urbis habet ex indulto Ultra-

jectionum episcoporum proprium per totam octavam officium excusum Amsterodami unde superiora carptim annotavimus.

18. *Joannes episcopus Leodiensis ex episcopatu se abdicavit.* — Hoc anno² Joannes ex Heinsbergensium procerum stirpe episcopus Leodiensis, cum in se incendisset odia populi, quem matis contaminaverat exemplis episcopatus se abdicavit, eni Ludovicus Borbonii Philippi ducis Burgundie et Belgii principis nepos successit, Leodiensem perluciam Burgunda vi contusurus, ex quo Leo-dio paratum exitium visuri sumus. Interea Joannes haud ita multo post interemptus est veneno, sive successoris, ut quindecim millium florenorum illi ad vitam sustentandam quotannis pendendorum onere se liberaret, nequitia para-to, sive precipiti furore ob depositum principatum hausto, quem ob effusas in omni intemperantia effrænatasperque libidines ad aeterna inferorum supplicia trahi divinus Dionysio Carthusiano, qui eum saepenumero a vitiis ad virtutes salubribus monitis traducere amissus fuerat, ostensus est, uti refert ejusdem Dionysii Vitæ auctor² his verbis : « Illustris Joannes de Heynbergem, cum esset episcopus Leodiensis hoc pater Dionysio familiariter ntebat, et auditio eo multa faciebat. Hie, cum esset saeculi vanitatibus deditus, quodam tempore in oppido Ruremundæ Iudos et torneamenta non sine impensis maximis instituit, atque multis ad ea nobiles invitavit. Eosdem cum exspectaret, accidit illum interea Carthusiam petere, ubi, postquam cum Dionysio, quem sanctitatis opinio magnum, atque multis efficerat celebrem, varia contulisset, non erubuit se jaetare quam magnis impensis militaribus his Iudis inhibaret, quamque daret operam nobilibus excipiendis et magnifice tractandis, ibi Dionysius ingemiscens : O, inquit, reverende pater, haec etsi admittenda sunt principibus, Ecclesiasticis tamen viris et præcipue episcopis non convenient, indignissimum ac prorsus iniquum, ut Christi patrimonium in scenicos hos usus profundas. Parce igitur reverentiæ tuæ, quæso, pater, episcopus es. Parce honestati clericali, parce tandem pecuniis, et ab hac dementia prorsus desiste. Ad hæc episcopus : Scio me episcopum, cui hæc profana spectacula jam olim sacri canones intersicunt. At fatearis etiam necesse est, me principem esse, ducenti, marchionem atque comitem, quos arma venustant, quibusque judicia et imperia temporalia subsunt, horum nunc mihi munus ob-eundum est. Cui Dionysius : Non propterea, pater, episcopus es factus, ut principem geras, aut ducem, sed ut præstantior digniorque episcopus habearis, utque malis terribilior, atque ad tuendas Christi Ecclesiæque leges sis potentior,

datus est tibi ab Ecclesia principis gladius et honos. Itaque officium tuum est gregis Domini-nici curam agere, diaboli laqueis irretitas animas eruere, oves tibi commissas verbo Dei pascere, aberrantes redire, resipiscere no-lentes ad ovile compellere, praestare te Christi vicarium, non mercenarium, sed pastorem agere, ovibus exempla sanctæ conversationis quasi iler ad sequendum ostendere, odore bone famæ præire atque, ut simul nulla dicam, gregem tibi commissum ad celos introducere, non ad inferna detrudere; inter haec autem, cum omnia etiam bene feceris, scire, quod servum te vocat inutilem Dominus, unde tibi cavendum est, nobisque vehementer mirandum cum tua sollicitudo pro singulis animabus tibi commissis rationem se redditura, ne vel una pereat, quomodo per ignaviam tuam quasi se-curus possis vel audere de ludis et spectaculis militaribus cogitare. Quid, quæso, pater, Deo respondebis pro creditis tibi animabus quas in-lerea hoc diabolico negotio tu ipse scandalizas? Qua fronte audebis apparere coram judice Christo, cui tu animas pretioso ejus sanguine redemplas abdueis, ac morti aeternæ tradis, quarum lacte et lana abstractis tu in deliciis vivis? Ut quid Ecclesiæ bona, qua pauperibus et divino enltui erogare deberes, in scenica hæc spectacula ad Christi opprobrium, ad Ecclesiæ dispendium, in perfidionem animarum luxu tuo profundis? Quod si omnino digna quæ sunt pontifice renuis agere, parce saltem ovibus, quandoquidem tu solus minoribus impensis ac laboribus potes aeterna tibi comparare. Cumque ille audire contemneret deprecantem, ait vene-randus pater : Rogavimus te, pater, ut quoniam in religionis positus es exemplum, spectacula hæc vanæ non perficias in perniciem animarum, si audire contemnis, rogabo potentiores Dom-inum, cui te quoque velis nolis subjectum esse oportet: hic me exaudiet, hic insipientiæ tuæ conatus etiam te invito impediet.

« Surrexit episcopus, et nescio quid secum stomachans, reliculo Dionysio, quod corporal motiebatur perficere. At contra Dionysius illum prævenire festinavit, siquidem ad Dominum conversus eidem usus est et contra diabolum et contra episcopum armis, fletu videlicet et oratione, atque instantissima prece ardentes podagras a Domino præsuli impetravit, quibus vanæ illa spectacula optato successu caruerunt. Nihil profuit episcopo inflata potestas, nihil contulit ei quod proticeret industria accelerans, post inutilem magna pecunia erogationem, post infamie notam quidquid præparaverat atque instituerat intermissum desiit. Plus valuit oratione Dionysius, quam profusione et sollicitudine episcopus, nihilo tamen a podagris emendatus: enimvero postea doloribus aliquantulum remis-sis, quamprimum gressum potuit recuperare

¹ Magnum Chon, Belgic. — ² Petrus Dodland, in Vita Dionys. Cartus.

pedum, plenus irarum Carthusiam accessit, et conquerens copta sua Dionysii orationibus irritata, se vero doloribus praeterea ac ignominia affectum verbis cum asperioribus mulcavit. Verum aquanimitate haec Dionysius toleravit, gaudens etiam, quod pro Christi gloria et animarum salute dignus esset vel ab episcopis contumelias pati. Itene ipsum episcopum postea defunctum in nocte divae virginis Catharinae vidi paler Dionysius post nocturnas vigilias, cum pro eodem in cella vigilans oraret, a duobus teterrimis giganteae forme spiritibus ante se ad ductum squallidum, letrum, ardentibus flammis cirenumseptum funoque oppletum, cui dixerunt: Ecce, pro quo oras, dominus tuus; influens autem illum Dionysius diligenter, vidi circa ventrem et genitalia ejus immensum agmen serpentum et bufonum, qui miserum corodebant; fuerat enim in vita praeter vanitates alias episcopo indignas, in conepiscentiis foeminarum, monialium virginitatis stuprator. Expavit vehementer vir sanctus, admirans equitatem judiciorum Dei, et cogitans illud, quod potentes potenter tormenta paliantur, advertitque illum esse damnatum, quippe cum nihil pro se miser flagaret suffragii, nihil orationis, sed subito a nigerrimis illis Ethiopibus ab oculis intuentis abriperetur ». (4) Tradit Magni Chronicus Belgici auctor, illum hoc anno, cum sororem nuntiis rebus humanis remisisse, seque inter sanctimoniales religiosae vitae addixisse conspexisset, pietatis sensu delibatum ad meliorem mentem redire decrevisse: « Qui hactenus, inquit, ut est uotorium, incontinenter et seculariter vixerat ». Ea itaque pia consilia ab ipso concepta, nimium extraeta fuisse, ex superiori viso Dionysio Carthusiano objecto perspicuum fit.

49. *Pontificis in concubinarios Constitutio.* — Cum etiam plures alii viri Ecclesiastici in voluntatum eorum voluntarentur, Nicolaus, ut eos ad colegendam pietatem redigeret, hanc sanctionem edidit:

« Ad futuram rei memoriam.

« Presentis Constitutionis editio universis et singulis Sedis Apostolicae officialibus, neconon quevis Romanae curiae officia exerceantibus, etiam si officiorum hujusmodi ipsius Sedis officiales non censeantur, et aliis quibuscumque clericis eamdem curiam sequentibus districtius inhibemus, ne quisquam ex eis concubinam publice in domo sua aut alibi ut illius turpi commercio liberius utatur, seu quancumque mulierem ad aliorum turpem usum, ut de illius peccatis vivat, aut turpis mercedis partem percipiat, deinceps tenere presumat, statuentes et auctoritate Apostolica presentium serie decernentes, quod quicunque concubinam aliquam notorie vel ad turpem aliorum usum hujusmodi quancumque mulierem in presentiarum tenuerit, nisi post presentium publicationem, in valvis Basilice principis Apostolorum de Urbe et in cancellaria nostra faciendam, quam etiam vim habere volumus monitionis peremptoriae infra novem dies ab hujusmodi excessu realiter et cum effectu destiterit, ac concubinam seu mulierem ipsam penitus et omnino dimiserit, quodque quisquis in antea concubinam vel mulierem tamen tenere prae sumperit, omnibus suis beneficiis Ecclesiasticis, neconon que in dicta curia obtinent vel exercent officiis, sive ipso facto privati, illaque ex fine possint per quoscumque alios libere impetrari, iidemque privati, neconon quicunque alii concubinas et mulieres hujusmodi contra presentem prohibitionem tenere prae sumentes inhabiles censeantur ad beneficia obtinenda, et in dicta curia officia hujusmodi exercenda, nec illorum capaces efficiantur, nisi inhabitatem suam antea predictae Sedis litteras obtinuerint, aboleri. Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLX, X kal. Octobris, Pontificatus nostri anno VI ».

1) In designando anno quo Joannes Heinsbergeanus Leodiensis episcopatus infidus in Ludovicum Borbonum transtulit, turpiter erratum est ab annalisto. Ea etenim demissio non nisi triennio post, anno scilicet MCLV contigit; eius tei testes geniti eorum temporum aquales, et Leodio agentes suppetunt, Cornelius Zantlet S. Jacobi Leodiensis, monachus Benedictinus, et Adrianus de Veteri-Busco ejusdem Ordinis in coenobio S. Laurentii ad muros Leodienses sub hoc Joanne Heinsbergio et Ludovico Borbonio descriptis. Utrumque opus extat apud Martene Vet. Mon. to. IV et V, ambo vero in assignanda demissione hac Joannis anno MCLV convenienter. Eodem pariter anno MCLV, Jacoba ejusdem Joannis soror, Mechlinie in coenobio Regularissarum professionem monasticam amplexa est, teste eodem Adriano a Veteri-busco. Biem tandem obitus ejusdem Joannis indicatur a Cornelio Zantlet, qui decessisse. Tum anno MCLIX, die XVIII mensis Octobris affirmat. Ex his unum annalisti mendum corrigitur.

NICOLAI V ANNUS 7. — CHRISTI 1453.

*A. Inminentis Constantinopolis excidio Latini
millas ferunt suppicias.* — Sequitur annus a par-
tu Virginis millesimus quadringentesimus quin-
quagesimus tertius, prima Indictione, insignis
miserabili excidio urbis Constantinopolitanae a
Turcis captæ, qnam quidem hoc anno expugna-
tam, et non superiori, ut nonnulli scriptis pro-
didere¹, non modo constans est veterum Graecorum
ae Latinorum sententia, verum Francisci
etiam Foscari² ducis Venetiarum ad Fridericum
imperatorem, et Ponitieci³ ad omnes Christi
fideles litteræ, inferius a nobis adducendæ, tum
Eneæ Sylvii⁴ kal. Augusti hujus anni ad Nico-
lann e Cusa cardinalem S. Petri ad Vincula da-
ta testanlur, qui si in Europæ descriptione an-
num mclii consignavit⁵, vel lapsus memoria,
vel librarii potius incuria irepsisse errorem ex-
ploratum est. Idem vero refert Graecos, excitata
jam a Mahomete ad Bosphori angustias aree,
belli imminentis mole territos Latinorum opem
implorasse; neminem tamen ad ferendas sup-
pelias commovere potuisse: « Senserant, inquit,
ejus nimirum Mahometis animum Graeci, dif-
fidentesque suis viribus, ad Latinorum opes
confugerant, lacrymis auxilia exspectantes. Sur-
dae, proli pudor! nostrorum principum aures
fuerunt, coeci oculi, qui, cadente Graecia, ruitu-
ram religionis reliquam partem non viderunt,
quaenam privatis quemque aut odiis aut com-
moditatibus occupatum salutem publicam ne-
glexisse magis crediderim ». Et quidem roga-
tum biennio ante Anglum, ut ad infringendos
Turcicos conatus pacem cum Gallo conficeret,
breces Pontificias sprevisse vidimus. Certabant
autem in Aquitania Augli cum Francis, in An-
glia Scoti cum Anglis, Burgundus cum Ganda-
vensibns in Belgio, tantusque ab iis fusus est
Christianus crux, ut qui in his præliis cœsi
sunt, Turcicum evertere imperium potuissent;
nam in uno tantum prælio viginti et eo amplius

Gandavensium millia caesa ad Gaveram hoc an-
no refert Monstreletus¹, superiori vero anno,
viginti qualuor millia Anglorum a Scottis gemi-
no prælio trucidala memorial. At quis cœsos in
tot Gallicis certaminibus numero comprehen-
dere poterit? Nullas porro ex Occidente auxilia-
res copias Constantinopolim missas, violati Ec-
clesiastici fœderis, quod in Florentina Synodo
Latinos inter et Graecos sancitum fuerat odio,
seribit Turcogrecæ auctor¹; de Palæologo
namque imperatore, Josepho patriarcha et aliis
praestantissimis viris, qui in Constantinopolitana
Synodo adeundam Italiam pro conjuncione red-
integranda censueverant, locutus addit: « Delati in
Italiam, cum ad Latinos venissent post plures
congressus et integri biennii moram, sane unio-
nem seu consensum fecerunt, quemadmodum
Acta Florentinae hujus Synodi perhibent, sed
exitu nullo bono, eo quod subserbere recusaret
Ephesius, et verborum concertationes, postquam
Constantinopolim rediissent, alias denuo multi
sererent, ea causa fuit nullius postea submissi
auxiliū ».

Alqui non modo Latinos suis addiclos com-
modis obsurduisse ad Graecorum voces suppli-
ces, verum et Graecos ipsos nimia opum servan-
darum cupidine suam salutem proddidisse, eas-
que Turcis victoribus reservasse, quas in compa-
rando ad propulsandum hostem præsidio im-
pendere abmuerant, narrat S. Antoninus²: « Anno,
inquit, Domini mclii, civitas Constantinopolitana,
cum esset obsessa a Turcis, oratores mise-
runt Graeci ad Nicolaum papam, implorantes
auxilium gentium et pecuniarum, quos non ex-
audivit Nicolaus, indignum dicens Italianam ex-
haustam pecuniis propter expensas guerrarum
gravare impositionibus, maxime cum eos sciret
se suis pecuniis posse invare, si exponere vel-
lent, conducendo gentes; sed nudali omni amo-
re reipublicæ, et tantum privatae rei suæ con-

¹ Sabellus, ennea, 6 et alii recentiores. — ² Ext. apud Eu. Sylv. Ep. clx. — ³ Lib. xlvi. p. 133. — ⁴ En. Sylv. Ep. clv. — ⁵ Ideo in Eur. e. 7.

¹ Turcogrecæ auct. l. l. — ² S. Anton. iii. p. lit. xvii. c. 13.
§ 14.

servandæ intenti, in hoc inciderunt judicium, ut victi et capta civitate servi effecti res privatas suas et publicas perdiderint; et quod habuissent modum, si voluissent sua exponere, patuit quia magna divitiae et thesauri reperti sunt apud plures personas etiam et mulieres, sed cupiditas excocavit eos ». Confirmat hoc Phrantzes¹, dum retinet Lucam Notaram megaducam capta Constantinopoli ingentem thesaurum, quem Mahometo reconditum servasse aiebat, demulcendi illius causa, incepit a victore verbis asperrimus, quod non sucurrisset imperatori suo et domino et urbi et patriæ, cum tantum thesaurum possideret.

2. *Isidorus cardinalis ad Graecos a Nicolo missus, et classis parata.* — Ceterum Nicolaum non aspernatum Graecos, sed operam ac studia sua pro ipsis tum a schismate revocandis, tum a Turcarum tyraunide vindicandis interposuisse certum est; miserat enim jam ante Isidorem Rhudenorum episcopum ac S. R. E. cardinalem legatum, ut renovato Ecclesiarum federe. Latini in Orientale imperium auxilia mitterent. At Graeci illud confirmare tandem recensarunt, donec se undique Turcico exercitu et periculis circumfuso viderent, ut seribit Calchondylas², qui de postrema Turcarum in Constantinopolim impressione, qua viroles in muros assilierunt, hæc habet: « Cardinalis Isidorus Sarmatarum antistes, cuius ante meminimus, Graecis penes quos ea tempestate fuit, auxilio fuit; aderat enim ut Synodus congregaret et Romano Pontifici Graecos reconciliaret. Hæc quidem paulo ante confecerat, at Graecis illa cum Romanis reconciliatio nimis sera exstitit ». Numis projecto sera, cum ea perfecta prius hostis Constantinopoli sit potitus, quam auxilia submissa a Pontifice pervenire potuerint: qui quidem instruxerit classem eique Jacobum archiepiscopum Ragusinum praefecerit, ad quem hoc Diploma datum³:

« Venerabili fratri Iacobo archiepiscopo Ragusino in civitate Constantinopolitana ac aliis civitatibus, neconon provinciis, insulis, terris et locis tam charissimo in Christo filio nostro Constantino Romeorum imperatori, quam dilectis filiis nobilibus viris ejus fratribus, ac duci et communitatí Januensi in partibus Graeciae subsubjectis, Apostolicæ Sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Divina disponente clementia »: Et infra: « Cum ergo, quod non absque mentis amaritudine referendum est, intellexerimus perfidos Tencros, tam per terram quam per mare, cum magno exercitu et classe velle obsidere et expugnare civitatem Constantinopolitanam, et deinde alias Graeciae partes fidelium invadere, nos ad illorum conatibus, quantum nobis permittitur,

obviandum, et ad partes illas itoris, et aliorum fidelium praesidiis detendendas, cum certainam classem juxta tacitatis nostræ possibilitatem parari procuravetimus, matura super hoc deliberatione præhabita, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, te prudentia et doctrina prædictum, in rebus agendis expertum, et in nostris et Romanae Ecclesie pluribus negotiis laudabiliter versatum, ab Atissimo quam plurimarum virtutum aliarum dono insignitum, nostrum et Sedis Apostolicæ legatum et cum potestate legati de latere ad prefatas civitates, provincias, insulas, terras et loca, tanquam bonum fidei propugnatorem destinamus, ut contisus in eo, cuius est opem ferre indigentibus, classi nostræ præses, et ad civitatum et partium præfatarum loca accedens, omnium et singularum tam principum quam populorum et singularum personarum pro defensione Graecorum præfatorum auxilia implores, et singula agas, facias et disponas, quæ tibi pro defensione, tuitione et statu civitatum, provinciarum, insularum et partium præfatarum adversus Tencorum potentiam et insultus tibi videbuntur quomodolibet expedire, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCMIII, IV kal. Maii, Pontificatus nostri anno VII ».

3. *Expugnatio Constantinopolis ob rotundata auxilia et schismati adscripta.* — Hujus classis ex Italia Constantinopolim opem laturæ, tum Joannis Huniadis ex Hungaria exercitum educturi fama perterritum Mahometem solvere obsidionem decrevisse, sed ad eam urgendam a Sagombassa confirmatum, narrat Phrantzes¹, qui illius classis famam falsam vocat, cum vel aduersis repulsa ventis, vel alia ratione serius vela in Orientem direxerit. Sed Pontificem ipsum, quæ, imminente sibi anno insequenti morte, cardinalibus ingenue dixerit de sua pro submitendo Graecis auxiliari exercitu diligentia audimus²: « Posteaquam, inquit, nos celeberrimam illam Constantini civitatem a Turcarum rege, acerrimo orthodoxæ fidei et Christiani nominis hoste, terra marique magnis exercitibus, præpotentique classe majorem in modum obsideri accepimus, quantum poteramus, obsessis Graecis favere et opitulari constituiimus: verum quoniam potentiam nostram talem esse non ignorabamus, ut tot tantisque immunium et barbararum gentium viribus sufficere valeremus favoribus nostris, opportuna quedam et necessaria aliorum Christianorum principum, rerumque publicarum auxilia adhiberi oportere putabamus, ut per hanc suppetiarum undique collectarum conjunctionem, Turcas vel volentes vel invitatos a prædicta obsidione procul arceremus,

¹ Phrantz, I. iii, c. 18. — ² Ghede, I. viii, Ap. Sylv. Eccl., c. 3, sub fin. Sabel, I. iii, doc. I. VII. — ³ Lib. XIV, p. 111.

¹ Phrantz, I. iii, c. 13. — ² Lib. iii, Vita Nic. V. Ms. bibl. Vat. 220, num. 2046.

atque ab ulteriori Christianorum infestatione lo-
giis propelleremus. Sic igitur in hoc sinceræ et
efficacis mentis nostræ proposito perseverantes,
Constantini imperatoris oratoribus, qui ad nos
impetrandi favoris gratia venerant, clara et aper-
ta responsione omnia præsidia nostra parlim
pecuniarum, partim triremium, partim terre-
strium exercitum parata et in promptu esse
foreque significavimus, et quia nostra dumtaxat
subsidia ad arendum et amovendum a cervici-
bus suis obstinatam illam tot immanium tanta-
rumque barbararum gentium obsidionem ne-
quaquam sufficere posse arbitrabamur, monui-
mus ut ad celerem quamdam aliorum Christiano-
rum favorum impetrationem animum men-
temque converteret, ac subsidia nostra certa et
vera tanquam solida quedam cæterorum o-
mnium fundamenta semper parata esse intellige-
ret, sieque in hunc modum nostro nomine aliis
principibus rebusque publicis denuntiaret: ora-
tores hac nostra responsione contenti ad impe-
ratorem rediere.

« Is relationibus acquiescens, plures legatos
ad diversos principes populosque Christianos
obtinendæ opitulationis causa hinc inde trans-
misit. At cum oratores non nisi generalia re-
sponsa retulissent, re infecta iterum ad nos re-
diere. Cæterum vera eorum relatione intellecta,
nos qui nonnullos ab aliis principibus populisque
Christianis præler auxilia nostra favores ad eam
tantæ obsidionis dissolutionem proventuros fore
putaveramus, spe propria inopinato frustrati,
ulterius præsidia nostra non dilferre statuimus,
sed prædictis oratoribus illa qualiacumque
forent, eo temporis in momento parata esse si-
gnificavimus, atque eis gratissimum respon-
sum non modo placitis et sinceris verbis, sed
veris etiam effectibus et certis opitulationibus
enixe operati et proseculi sumus. Verum ante-
quam haec subsidia nostra, quæ opitulandi gra-
tia mittebamus, ad obsessam urbem applica-
rent, Constantinopolani sive volente Deo, sive
Turcis ob timorem prædictorum auxiliorum ad
opitulandum obsessis properantibus, enixius
ac vehementius urbem opugnantibus, tandem
aliquando viribus victi et superati, ah! scelus
indignum et omnibus saeulis a Christianis ho-
minibus dolendum et detestandum, turpiter
succubuere ». Ilane classem ex viginti navibus
et novem triremis confitalam refert Monstre-
letus¹ Eubœam applicuisse altero post captiam
Constantinopolim die, quam a Barbaro victore
interceptam fuisse dicetur inferins. Addit
Phrantzes², consternatos etiam Turcas ex singu-
lari prodigio, quod in Constantinopolis obsi-
dione contigil, deinde vero eos terrores in argu-
menta audacie verlisce: « Portentum, inquit,
quoddam conspectum terrorem ipsis injiciebat,

nempe vis corusea luminis celo supra urbem
demissa, quam tota nocte texisset. Hoc lumen,
ut viderunt, primum sic interpretabantur, Deum
Christianis offensum eos igni affligere, et in
servitutem tradere statuisse. Postea, cum sem-
per cum dedecore de mœnibus et seatis praeci-
pitari sese, tamque multis machinis fabricandis
nihil proficere animadverterent, et insuper de
classe ex Italia et de Janco ex Hungaria famam
fictam falsam acciperent, rursum ita illud lumen
interpretari coeperunt, ut dicerent, Deum pro
nobis pugnare et tutamen atque præsidium
Christianorum esse velle, sine cuius nutu ac
voluntate nos quoque nihil possumus. Has ob
causas Ameras, ut diximus, universusque exer-
citus ipsius in tristitia et morore versabatur, ut
qui die sequenti soluta obsidione recedere cogi-
taret. Ipsa autem vespera diem illum praece-
dente, quo discessum cogitabant, rursum ut
antea lumen illud cœleste conspicuerunt, quod
tamen non perinde ut prius supra urbem tota
nocte diffusum mauebat, sed procul tantum
apparebat, et repente discussum evanescerat.
Hoc ut Ameras et alii omnes aspicerunt multo
repleti gudio exclamarunt, Deum nos jam
deseruisse, et exsecrandæ atque impiaæ religionis
et erroris ipsorum sapientes ac scribæ significa-
tum illo lumine vaticinabantur, Turcas urbem
subacturos. Ita omnes spem bonam concipie-
bant, quapropter peccata nostra frustrati non
sunt ». Prædixerat jam ante centum annos Christus B. Brigitæ Jerosolymis agenti Graecorum
extremas calamitates, eosque ab hostibus ex-
pugnatum iri, ob schismatis crimen, pariterque
Cyprium regnum ob superbiam, avaritiam
luxuriemque funditus excisum iri: « Graeci,
inquit³, qui sciunt, quod omnes Christianos
tenere oportet unam tantum fidem Christianam Catholicam, et uni tantum subesse Ecclesiae
scilicet Romanæ, unumque solum vicarium meum generalem in mundo, videlicet Romanum
summum Pontificem supra se spiritualem
habere pastorem, et tamen nolunt se eidem
Ecclesiae Romanæ et vicario meo spiritualiter
subjungare, propter eorum pertinacem super-
biæ et propter cupiditatem, vel propter carnis
petulantiam, sive propter aliquod aliud quod ad
mundum pertinet, indigni sunt post mortem
veniam a me et misericordiam obtinere ». Et
infra: « Sciant etiam Graeci quod eorum impe-
rium et regna sive dominia nunquam stabunt
secura, neque in pace tranquilla, sed inimicis
suis semper subjecti erunt, a quibus semper
sustinebunt gravissima damna et miserias diu-
turnas, donec ipsi eum vera humilitate et charitate Ecclesiae et fidei Romanæ se devote subje-
cerint, ejusdem Ecclesiae sacris constitutionibus
et ritibus se totaliter conformando ». Promul-

¹ Monstr. vol. 3. p. 60. — ² Phrantz. cod. c. 12.

³ Lib. xvii. revel. c. 49.

gata haec fuere Famagustae coram Cypri rege ac principibus de qua prædictione Sanderus¹ lib. vi visibilis monarchia haec habet : « Quam revelationem vere divinam exstisset ex eo seimus, quod ita res tunc futuras prædictit, ut eas evenisse nunc videmus; nam sancta Brigitta multis annis prius mortua est quam tota Graecorum res publica deferetur, futura vero prædicti non possunt præterquam a Dei spiritu, qui solus futura novit, velut is qui et auctor est eorum et cui jam nunc præsentia existunt ». Tempus autem hujus excidi, jam ante triennio a Nicolao V Pontifice prædictum imperatori, ob schisma cœptum sub Nicolao I vidimus suo loco (1).

Ita Constantinopolitani imperii excidium vulgo adscriptum est nefario inveterati schismatis criminis ; illa enim postrema concordiae reconciliatio, ab Isidoro cardinale legato in discrimine ancipiendi perfecta, coacta potius ob terrorem, admoto jam ipsorum jugulis Turco gladio, quam spontanea veraque resipiscientia visa est, quandoquidem numerasse ferunt² Mahometem sub signis trecenta milium millia, et classem comparasse³, in qua octodecim triremes erant, biremes quinquaginta, naves ducentæ et viginti octo, cum imperator Graecus tantum quatuor millia nongentos et septuaginta, et Latinorum vix duo millia militum recenseret, ac tredecim tantum Latinorum triremes instructas haberet. Obsedit urbem Mahometes secunda Aprilis die⁴, eum id memorabile accidisse narrat idem auctor, ut quatuor Latinorum naves, quarum tres Ligusticæ, quarta Sicula frumento onusæ erant, portum Constantinopolitanum ingressuræ Turcarum classis impetum sustinuerint, repulerintque tanta constantia, ut Mahometes ita et furore inflammatus conciliato equo in mare procurrerit (adeo ut ejus vestes marina aqua perfunderentur) quo suis ad dimicandum animum augeret, sed ferae illius voces nil profuere, quin e Turcis duodecim millia caderent in prælio, cum nullus Christianus in eo occubuerit, panis tantum fuerint sauciali, qui aliquot post diebus ad Deum migrarunt.

¹ Sander. I. vi. visib. monarch. — ² Nael. vol. 2. gen. 49.
³ Phrantz. I. 10. c. 8. — ⁴ Id. ib.

4. *Quanta horribilia patravit Turce in capta civitate.* — At minora fuere ea auxilia, que potentissimi tyranii impetus a menibus propulsare possent; capta enim est denum impetu Constantinopolis vigesima nona die mensis Maii, ut Phrantz¹ et Francisci Foscari ducis Venetorum litteræ ad Fridericum III imperatorem date² testantur : cum enim Justinianus Longus Genuensis ab hoste globo petitus stationem deseruisset, ducisque exemplo milites aufugerent, Turce summo ardore assilivere in propugnacula, ac fugientibus Graecis in urbem irruperunt, quam infelicissima urbis expugnationem ita describit Tureograecia auctor³ : « Advenerat eo tempore vir quidam nobilis ex urbe Genua oriundus, (de Justiniano ipso Longo loquitur), duabus cum magnis navibus, is cernens mala, quibus conflictabantur Byzantii, neminemque de nobilitate in loco ab hostibus maxime infestato velle resistere, sed alium alii jubere, unumquemque autem metu refugere, progressus in medium ad imperatorem et proceres. Possum ego, inquit, cum meis militibus, opitulante Deo, ibi stare, et repugnando in ruinis muri impetum hostium ac violentiam sustinere ob honorem nominis Christi, idque meo sumptu et alimentis. Gratiae fuerunt ei a cunctis actæ. Totatus est igitur pugnando locum vir ille fortis ad multos dies, et Agarenos irrnere conantes rejecit, irruptioneque urbis prohibuit, sed, o peccatum et auxiliū divini destitutionem ! Nam cum in hostem constanter pugnaret, iactus fuit globo tormenti in dextro pede, unde vehementi dolore orto in terram cecidit, et pro mortuo jacuit. Itaque sublatum adspicuntur sui, eoque navibus suis imposito vela fecerunt et ab urbe discesserunt. Cum ad insulam Chium delati appulissent, illic ipse diem suum obiit. Sparsus fuit rumor intra civitatem ab aliquo percussum esse, sed ea de re nihil certi constat ». Quæ vero mox evenerint nudatis propugnatoribus mœnibus, nec Graecis ad ea futanda exebantibus, nimirum subdit vigesima nona die Maii sacra Spiritui sancto, quem procedere ex Patre Filio-

¹ Phrantz. I. iii. c. 15. — ² Ext. apud En. Sylv. lib. Ep. ann. 139. — ³ Tureogi. I. 4. p. 9.

1) Luctuosum Constantinopolitanae urbis excidium, hunc adeo narrat hic annalista, ut panis addenda succurrant. Nonnulla tamen, que illi exciderunt, suggeremus, deponpta ex Ephemerido obsidionis descripta a Jacobo Edaldi Florentino mercatore, qui præsens in urbe obessa aderat, et a Francisco Franco et Joanne Blanchin, qui simili omnes scriptum illud ad cardinalem Avenionensem transmiserant, idemque deinde ex Ms. Codice vulgavit P. Martene Aneidot. to. 1. col. 1819. Igitur Turcarum copia ex 200,000 constantes, quarum tamen 100,000 tantummodo milites erant ad pugnandum apti, reliquum numerum colonibus et mercatoribus plenibus die IV Aprilis ad membra urbis successerunt, ac die sequenti obsidio cepta. Urbis agressio sepe tentata est a Turcis; sapientiam, quin et semper, cum ingenti suorum dispensio cum minimo obessorum rejecti: nam pro uno ex Graecis centum ex Turcis cedebant, enus rei desperatione Mahometes de reducendis copiis cogitabat. Quare advocato suorum consilio, que et in presente essent consultabat, Coloni-bassa desistendum ab incipiatis suadebat, sed hinc oppositus Sagon-bassa agressionem alteram tentandam consiluit, que si reedisset in cassum, tum redi copie possent. Posterioris consilii prævaluuit; quare Mahometes inducto triduū jejunio. Dei mict, quem solum venerabatur, implorari openit; atque denum educti in urbem copias jussit. Eductæ in hinc modum copia in partem minime minus validam irruperunt, quibus Joannes Justinianus Ligur cum suis valide resistit; sed contracto in pugna vulnere deserte locum coacto illo. Turce prævaluerunt, atque ita demum urbs succubuit. Ejus casum Pera secuta sequenti die spontaneam deditionem fecit. Addunt scriptores illi futurum, ut si Veneta classis cum Joannes Jordanus prærat, constabatque ex triremibus ix, navibus xx, una die ante captam urbem pervenisset, urbs hostium manus evasisset.

que tanquam unico principio profiteri detrectaverunt, expugnatam impetu urbem.

3. « Haud ab re fuerit hoc loco dicere lamentum Davidis : *Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuum, polluerunt templum sanctum tuum, Jerosolymam in formam pomarii redegerunt, cadavera sacerorum tuorum decoranda colubribus cali objeverunt, carnem sanctorum tuorum bestiis terræ, effuderunt sanguinem eorum videntem aquam circa Jerosolymam, nec erat qui sepeliret.* Probro apud vicinos nostros habemur, illudimur et sannis incessimur ab illis, qui circa nos habitant. Quousque irasceris Domine? Nunquamne finis erit? Operæ pretium eliam adolescentularum carmen, qui in medio ardentissimæ fornacis dixerunt : *Justus et in omnibus, quæ nobis fecisti. Tradidi sumus in manus inimicorum iniquorum et defectorum, regi injusto pessimoque nos dedisti, idque propter peccata nostra.* Quomodo contumeliam ferre lantam potuit, quæ de nomine divini loci condita fuil S. Sophia? Illud terrestre cœlum, nova illa Sion, quam construxit ipse Dominus, non homo, gloria illa universi orbis terræ, illud deus Ecclesiarum, eminentissimum illud omnium per orbem terrarum aedificiorum. O rem miram! nobilissimum Dei templum factum est Ismaelitarum impiorum illorum et infidelium. Horresee, sol, ingemisce, terra, concutere, exclama : *Gloria tibi, tolerauitissime malorum, Domine.* » Obtritus fuit in porta imperator Constantinus dum fugam lentaret, ejusque caput dein præcsum infixumque hastæ per Barbarorum castra circumlatum. Exerecere crudelem in Christianos carnificinam Turcæ, omneque stuprorum, rapinarum et in templis sacrilegiorum genus : quam miserae urbis vastitatem Isidorus, Rulhenorum et Sabinorum episcopus, S. R. E. cardinalis atque Apostolicae Sedis legatus ita deploravit¹ :

« Epistola cardinalis Rutheni de regiæ urbis eversione.

« Audite haec, audite, omnes gentes : auribus percipite qui habitualis orbem. Audite haec omnia qui fidem orbis partem collitis, ministri, pastores et principes omnium Ecclesiarum Christi : universi quoque reges et principes Christicolaæ ac universus Domini populus cum religiosis cunctis audite, et notum sit vobis, quod præcursor veri antichristi Tenerorum princeps et dominus, servus autem toti dominorum quodvisorum, cuius nomen est Mahumeth, inimicus crucis Christi, heres rei et nominis illius primi pseudoprophetæ et latoris legis spurcissimæ Agarenorum, filius Sathanæ omnium ðagitiostissimus, qui furii invectus et insanus sanguinem Christianorum sine intermissione siti, nec exstingui valeat ejus sisus post eorum immu-

meras cædes, tantoque odio contra Christum et membra ejus movetur, ut eradere nomen ejus de terra nitatur, et inspecto aliquo Christiano sibi obviante, se inde existimet sordidatum, ut oculos ablutus suos, immundum se profitens prius. Hoe igitur iam terrible et horridum monstrum, exigentibus demeritis Christianorum, justo Dei judicio, in eos sævire et grassari permisum, civitatem imperiale, novam Romanam olim felicissimam, nunc miserrimam et omni calamitate oppressam Constantinopolim diu obsessam cepit, expugnavit, spoliavit omnibus bonis et pæne delevit. *Quis autem, ut verbis¹ utar prophetæ, dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lachrymarum,* ut plorare valeam die ac nocte imperfectos populi illius, et scelestissima sacrilegia in captura perpetrata? *Quis hujus horribilitatis memor non obslupescat, non lethargicus fiat, non præ dolore obmutescat?* Nec tamen cuncta enormia explicabo, ne piae aures audire refugiant, sed ex paucissimis relatis cogitentur alia.

« Ilic nefandus et nominibus blasphemie (inscriptus) et sui perditissimi satellites civitate recepera post decapitationem imperatoris cum omni sua progenie et nobilitate, plurimos ferreis manicis et compedibus alligatos, ac collis eorum funibus cinctis extra urbem deduxerunt nobites, ptebeios, monachos et monachas, mares et feminas virilite et conditione præclaros, vituperabiliter tractatos, multis injuriis refertos, ut meretriculas et in lupanari prostitutas trahebant, fanta et Italia contra eos agebant, quanta de brntis animalibus, et qualia sine rubore fieri minime quis valeat. Adolescentulos ufrisque sexus a parentibus segregabant, et divisim de eis prelio negoliabantur. Infantes coram genitoribus suis, ut agnulos mactabant : matres filiis et geniti genitricibus privabanlur : germani a fratribus, uxores a viris, nurus a soeribus lugenibus et ululantibus segregabanlur ; disjuncti consanguinei et amici in diversas regiones servi venditi ducebantur. O quam amarae lachrymæ, quanta suspiria, quot clamori singulatus inter amicos et notos, quæ miserabiles voces emittebantur inter tantas cædes, servitules, expulsiones et contumelias! Principes et barones et domini bubulcorum, porcariorum, hominiconum effecti sunt famuli : infra decennium pueros ad ritus sue perfidae seculæ compellebant. Hoc quomodo obscuralum est aurum fulgidum sapientiæ per tenebras ignorantia; aurum dignitatis per ignobilitatem servitutis! Quomodo mutatus est color optimus Graecæ eloquentiæ in barbariem Turciae! Lapides sanctuarii, si qui erant conslantes in fide, dispersi sunt in capite omuuum viarum, jacentes prostrati ; de cæteris faceamus, humana sunt.

¹ Ext. ejus lit. apud S. Ant. III. p. lit. XXII. c. 13. § 14.

¹ Hier. c. 9.

6. « Sed de injuriis, subsannationibus, contumeliis, opprobriis secessis erga divina quæ lingua valeat explicare, quis intellectus capere, que auris patienter audire? Ni fallor, nunquam ita horribilia fuerunt auditæ: *Deus veneravit gentes gehennæ dediti, in hereditatem tuam;* quæ Israel est videns te per fidem, *poluerunt temulum sanctum tuum.* Ecclesiam nobilissimam S. Sophiæ eum alii, imagines Domini nostri Jesu Christi et matris ejus Virginis gloriose, ac sanctorum et sanctorum Dei, insignia vivitæ crucis conspentes, confringentes, conculeantes sacrosancta Evangelia, missalia, et reliquias Ecclesie libros dilacerantes, deturpantes, comburentes, sacras vestes sacerdotum reliquaque ornamentiæ Ecclesiæ scindentes ad indumentum suum, et ornamentum sumentes, vel vili pretio couferentes: vasa Domini ejus cultui dedicata rapientes, et in eis comedentes et bibentes, reliqua vero contulata ad profanos usus transferebant: *Posuerunt denique carnes sanctorum tuorum morticinia servorum tuorum,* reliquias beatorum corporum, escas volatilibus carli, dispersentes hinc inde carnes sanctorum tuorum quos occidant, *bestiis terræ,* quia non erat qui se peliret. Altaria suffoderunt invocantes nomen maledicti Mahometi, eum laudantes de victoria.

« Omitto præ pudore, quod mingebant, stercorabant, omnia vituperabilia exercebant in templis, imaginibus et reliquiis sanctis, sancta canibus dabant, margaritas sacramentorum ante porcos projiciebant. Cum recolo totus ex horrore contremiseo, nee ulterius stylo exarare quod illorum piaula, et tidei Christianæ religionis dedecora, et irrisiones injectas. Monasteria tam monachorum quam monialium invadentes, omnia diripiebant, ejicientes illas de habitationibus suis, xenodochia intinororum destruebant, et si de multis et magnis excidiis et extermiinis civitatum historiographi etiam gentilium referant, fere nulla posset desolationi hujus coæquari. Nullum incolam in terra reliquerunt, non Græcum, non Latinum, non Armenium, non Judæum, urbem ipsam suis civibus nudatam quasi desertam effecerunt. Eorum actus et opera propriis oculis vidi, et una cum aliquibus constantissimis viris, plura perpessus sum mala et pericula, licet de manibus eorum me eripuerit Deus, ut Jonam de ventre celi, etc. ». Addit ut Mahometes triremes centum septuaginta instruetas immissasque ad subigendas Cyclades insulas in Ægeo mari, et ingentes copias ad Pannoniam debellandam compararet, quo sibi in Italiæ iter panderet; tum majoris minorisve alvi triremes trecentas, et naves onerarias vi-ginti adornaret, ac peditem equitumque centum millia et eo amplius conserberet, ut Dyrrachio Brundusium invehetur. Demum adhortatur principes Isidorus, ut arma adversus saevissimos

religionis hostes capiant, ponantque mutua odia, subditque:

« Licet enim in multitudine confidat seilicet Mahometes, et feritate suorum, plures tamen sunt, qui nobiscum sunt, imo Dominus ipse omnium militiarum, pro cuius fide et religione pugnatis, ita quod centum ex vobis persequi et superare valeant mille ex ipsis, et mille ex vobis decem millia, ignavia enim et imperitia belli innata sunt eis. Dat, etc. » Ita tenus Isidorus, qui tantum disserimen, posito cardinalitio cultu, quo ipsum exanime cadaver induisse tradunt nonnulli, ne a Turcis quereretur. Alii tamen scribunt eum quoque fuisse captum, sed ut ignobilis et obscuræ sortis hominem vili redemptum pretio Peram abiisse¹.

7. *Classis Pontificia a Turcis intercepta: consilium Æneæ Sylvii de Christianis in Mahometem concitandis.* — Grassatos Tureas cædibus in Græcos præsertim proceres non modo hostilis impressionis die, verum pluribus etiam insequentibus, memorat Tureogreciae auctor ex veteribus Mōumentis; atque etiam Halybassam, qui Christianis maximas clades intulerat, obtruncatum quasi Constantinopolitanae urbis excidium retardasset. Potitus itaque Constantinopoli, nec dum satiato furore, Mahometes ad opprinnendos tantæ cladis terrore consternatos Christianos, feroes vertit impetus; ac primum nobilem Genuensium coloniam Peram sola armorum ostentatione ad deditiōnem perpulit: baud tamen paetiones cum iis confessas servavit, sed violato jurejurando, direptis eorum opibus in servitutem misit. Tum Pontificiam classem, quæ Græcorum reliquias erat tutatura, interceptit, ut hisce verbis testatur Æneas Sylvius²: « Tureorum imperator Constantinopolitana potitus victoria, non, ut plerosque veterum fecisse legimus, desidia sese tradidit, sed Peram mox aggressus vicinam urbem, et a Liguribus longo tempore possessam, in deditiōnem accepit: classem, quam summus Pontifex Nicolaus eum Venetis ac Januensis et Catelanis in auxilium Græciæ struxerat sive tempestatibus actam, sive per ignorantiam locorum inclusam, sive alio quovis intortu male defensam, ut rumor est, interceptit. Maximas ibi opes bellicorum instrumentorum, vim summam armorum omnis generis, ingens pondus adeptus est ». Haec Æneas Senensis episcopus in litteris ad Nicolaum e Cusa tit. S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalēm atque episcopum Brixensem, quem hortatus est, ut Pontificem et cardinalium senatum ad indicendum Turcis bellum excitaret: « Optimum, inquit, factum putarem ultra dignitatem vestram summo Pontifici ac sacro collegio litteras dare, ut nunc in tanta rerum asperitate totis assurgent

¹ Gobel, in Comment. Ph. II. l. vi. — ² Isidor. card. m. insl. lit. Lu. Sylv. Ep. clv. Bizar. hist. Gen. l. ii. et alii.

animis, neque pecunias neque personis ignorantibus, dum nova sunt vulnera remedium querant, neque putrescere per incuriam sinant vulnus. Vocent reges et principes in certum aliquem locum, dicant conveniendi diem, mittant legatos de latere summi Pontificis, exponant mala, quae passa est modo Christiana res publica, monstrant quae futura timeantur pericula, providendi modos aperiant inter Christianos, aut pacem aut inducias belli componant, crucem praedicent, remissionem peccatorum pollueant, intonet Apostolica tuba, nihil negligat, nihil hoc tempore omittat. Non est mihi dubium, si locus rebus accommodus nominetur, quin reges aut veniant aut mittant, bonisque animis hoc fidei negotium amplectantur. Ego quidem jam Caesari non elanculum, sed in publico consilio de hac ipsa re non pauca verba feci, inveni mentem ejus et voluntatem apprime ardentem. Sane multi ex senatoribus, qui aderant dum me hortantem Casaremque respondentem audiverint, uberes lacrymas emiserunt. Vidi setis senes veneranda canitie suas manus in hanc expeditionem prompto corde offerentes, et qui se mori beatos dicebant, si militantes adversus impiam barbariem caderent. Tocco robustos viros ferventi sanguine juvenes, quibus unius diei mora in tali negotio annus esse videtur, arbitror et in aliorum principum curiis itidem inveniri. Neque Rhienensium nobilitatem, neque Gallorum magnanimitatem, neque prudentiam Italorum, neque Hispanorum fortitudinem, aut Anglorum audaciam in tali necessitate defuturam, vel ratio suadet, vel animus timet, quippe Bohemos, Hungaros, Polonos ipsa loci propinquitas admonebit: si tamen, mihi credite, fieri commune omnium Christianorum passagium si Romani Pontificis hoc tempore surrexerit auctoritas, ac bonorum praedicatorum, inter quos esse vestram pietatem, commune iudicium habet, fideles ac disertae voces in fines orbis terrae sonuerint».

8. Friderici imperatoris consilia de expeditione Constantinopolitana. — Hortatus est etiam idem Eneas Nicolaum Pontificem, ut totam curam in belli saeri apparatum intenderet, fereique certiorem de Friderici imperatoris mente, qui egregie ad obtemperandum imperiis Apostolicis comparatus esset, Pontificiaeque esse auctoritatis caeteros reges ad vires sociandas ducere: existimabat enim Fridericus sustinendae tanli belli moli imparem se esse, parumque instructum necessario ad sumptus avario, quocirea ipsemel Eneas ad amicum scripsit: «Cesar ad eam rem ferventissimus est, si modo papa et alii reges concurrere velint». Quo argumento exstant haec litterae¹:

«Fridericus Dei gratia Romanorum rex

semper Augustus sanctissimo patri domino Nicolao papae V. S. P. D.

«Beatissime pater et domine reverendissime. Cum nobis renuntiatum esset his diebus, Constantinopolim Graciæ caput et Orientalis imperii quandam sedem per Turcarum dominum expugnatam, et in servitatem redactam, multumque ibi Christiani sanguinis fusum esse, graviter quidem, ut debuimus, et molestissime futurus communem Christianæ religionis calamitatem atque jaeturam, intelligentes non de præterito solum, quod doleamus, sed de futuro quoque, quod timeamus, tantæ urbis amissionem fidelibus Christianis abunde præbere. Namque, si verus est rumor ad nos delatus, hominum quadraginta millia caesa sunt, animæ plures in servitium miserabile abductæ, templo divino nomini dedicata funditus diruta, naves non paucæ captæ, amissa civitas famosissima, et ratione situs et aliis conditionibus ad tutelam Christianitatis admodum necessaria, in qua per multa siecula et patriarchalis dignitas claruit, ac imperialis majestatis insignia floruerunt. Taceamus de litteris et bonarum omnium artium studiis, que veluti domicilium proprium ex tota Græcia Constantinopolim habuere, quibus modo cum civitate eadentibus, nullum profecto eredimus esse Christiano nomine insignitum, qui de tantæ urbis ruina supra modum non angatur et doleat.

«Maximum certe atque horribile vulnus illatum est Ecclesiæ Catholice nostro tempore, ac majus quam scriptis possit aut verbis exprimi. At cum potentissimus hostis, crudelissimus immanissimusque in manu victoriam hanc locumque nactus sit, ex quo fidei Christianæ, quam persequitur, pro sua libidine possit officere, quis non eum in dies plura conaturum existimet, quibus Christianorum gentem in perniciem desolationemque ducat? Quippe Victoria sui natura insolens, etiamsi ad mites venerit, ferocios eos impudentesque reddit, quid cum his agat, qui suapte ingenio soliti sunt sævire? An pulare quisquam potest iratorum hominum, cupidorum atque acerbissimorum quieturam esse victoriam? Enimvero, qui ex illis paribus ad nos veniunt, et Peram aiunt Christianis perditam, et alia pleraque loca vicina Constantinopoli per Turcos occupata, qui proximam quamque victoriam non desidiae aut socordiae ducent, sed instrumentum sequentis habent studiisque omnibus emituntur, ut Christianum nomen ad infernacionem redigant. Nescimus an vera sint, quæ auctore non certo dicuntur, timore famen, quam sperare multæ nos urgent rationes, fama quæ de venturis Turcorum exercitibus erat, civitas regia pro magnitudine sua parum populos, hostium propinquitas, auxiliis spes remotior, et infelix ac dolorosum munitionis optato et fausto semper credibilius. Quibus ex rebus etsi